
REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.  45/30  DEL 7.11.2006

—————

Oggetto: Trasferimento alle Aziende Sanitarie a  titolo di secondo acconto di  una quota di
risorse destinate alla copertura dei disavanzi dell’esercizio  2005  - € 121.687.206.

L'Assessore dell'Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale,

vista la L.R. 28 luglio 2006, n. 10;

visto il D.P.G.R. n. 208 in data 01.09.1995, con il quale sono state costituite le Aziende Sanitarie e

ne è stata disposta l’attivazione a far data dal 1° ottobre 1995;

visto il D.P.G.R. n. 168 del 29.07.97 istitutivo dell'Azienda Ospedaliera G. Brotzu;

visto il D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446, art. 39, comma 2;

visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502  e s.m.i.;

vista la deliberazione n. 25/8 della Giunta regionale del 13 giugno 2006 con la quale si è provveduto

a disporre, a titolo di acconto, in favore delle Aziende Sanitarie della Sardegna, la complessiva

somma di € 98.456.000, destinata a coprire una parte del disavanzo dell’esercizio 2005;

viste le provvisorie risultanze dei bilanci d’esercizio 2005 delle Aziende Sanitarie, oggetto di esame

dei competenti uffici regionali, dalle quali risulta  una perdita lorda relativa all’esercizio 2005 pari a €

356.863.375,  la  quale  depurata  dagli  interessi  di  computo,  dagli  ammortamenti  e  dagli

accantonamenti,  porta  ad  una  perdita  netta,  comprensiva  di  quanto  previsto  per  i  Policlinici

Universitari e per l’INRCA, pari a € 240.426.556,26 così come dettagliata nel prospetto che segue:

 AZIENDE

 Disavanzo netto
da bilancio (in

corso di esame)
(a)

 Acconto erogato
con D.G.R  n.

25/8 del
13.06.2006 

(b)

Ulteriore
acconto

erogabile

(c)
1 SASSARI 41.134.297,00 18.727.000,00 19.880.256,00
2 OLBIA 16.450.010,00 6.641.500,00 8.670.000,00
3 NUORO 30.204.246,00 14.711.500,00 13.690.000,00
4 LANUSEI 9.159.728,00 2.501.000,00 5.900.000,00
5 ORISTANO 6.073.856,00 1.029.500,00 4.480.000,00
6 SANLURI 12.150.946,00 2.880.000,00 8.240.000,00
7 CARBONIA 30.535.975,00 8.933.500,00 19.100.000,00

1/ 2



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 45/30

DEL  7.11.2006

8 CAGLIARI 72.199.684,00 32.202.500,00 35.326.000,00
BROTZU 12.470.865,00 5.235.500,00 6.400.950,00
INRCA 1.431.000,00 654.000,00  
Policlinico di
Sassari 3.906.607,76 1.600.500,00  
Policlinico di
Cagliari 4.709.341,50 3.339.500,00  
TOTALE 240.426.556,26 98.456.000,00 121.687.206,00

atteso che per le Aziende Sanitarie la perdita, così come provvisoriamente determinata, ai sensi

della Legge 2 dicembre 2005, n. 248 è comprensiva degli oneri dei rinnovi contrattuali relativi agli

anni 2004 e precedenti per i quali non si era provveduto ai relativi accantonamenti, nonché degli

oneri del rinnovo contrattuale relativo all’anno 2005;

ritenuto  che,  al  fine  di  limitare  il  ricorso  all’indebitamento,  si  rende  opportuno  provvedere

all’erogazione di  un ulteriore acconto sulla copertura dei  disavanzi,  nella misura dell’88%, nelle

more dell’approvazione dei bilanci e della determinazione del disavanzo effettivo, di una quota pari

a €  121.687.206 corrispondente alla perdita netta come sopra determinata;

constatato che il Direttore Generale ha espresso parere di legittimità sulla proposta in esame;

propone alla Giunta di assegnare ed erogare la complessiva somma di € 121.687.206 in favore

delle Aziende Sanitarie quale secondo acconto per la copertura dei disavanzi  2005.

La Giunta regionale, sentita la proposta dell'Assessore all'Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale 

DELIBERA

− di disporre l’assegnazione e l’erogazione della complessiva somma di € 121.687.206 in favore

delle Aziende Sanitarie quale ulteriore  acconto a parziale copertura dei disavanzi dell’esercizio

2005, ripartita come da prospetto allegato;

− di imputare la complessiva spesa di € 121.687.206 a carico dei capitoli del bilancio regionale

2006:

− cap. 12110/00/R  per   €   23.219.408,00

− cap. 12110/00     per    €   98.467.798,00   

Il Direttore Generale Il Presidente
Fulvio Dettori Renato Soru

2/ 2


